
R O M A N I A                                                     

JUD. CLUJ 

ORASUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL                                                                  

H O T A R A R E 

privind   aprobarea constituirii Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorului, 

la nivelul oraşului Huedin. 

 

 Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa ordinară din data de 25.06.2010 

 Având în vedere adresa Institutiei Prefectului Judetului Cluj nr. 6277/II/2010 

privind funcţionarea Consiliului Consultativ la nivelul oraşului Huedin, pentru Protecţia 

Consumatorilor,  respectiv referatul nr. 5717/2010 înaintat de inspecţia comercială din 

cadrul Primăriei Huedin. 

 Ţinând seama de proiectul de hotărâre nr. 5729/2010 înaintat de primar şi avizat de 

comisia de administraţie publică la şedinţa din data de 21.06.2010. 

 Luând în considerare prevederile O.G 21/1992 privind Protecţia Consumatorilor, 

H.G. 251/1994 privind stabilirea componenţei, atribuţiilor a organizării şi funcţionării 

Consiliului Consultativ Pentru Protecţia Consumatorilor, art. 36,alin.1, 2, lit. d,  

şi  art. 45   din Legea  nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea 

286/2006. 

               H O T A R A S T E 

 

 Art.1. Se aprobă constituirea  Consiliului Consultativ pentru Protecţia 

Consumatorilor,  la nivelul oraşului Huedin în următoarea componenţă:   

 

Preşedinte – Primarul sau reprezentantul acestuia. 

Membrii: Un reprezentant al : 

 Inspecţiei Judeţene de Metrologie – fiz. Ghiţă Toşa; 

 Gărzii Financiare Judeţene – dl. Văsar Viorel; 

 Unităţii Vamale Judeţene – dl. Pura Nicolae; 

 Poliţia Orăşenească – Crişan Cornel; 

 Inspectoratul de Poliţie Sanitară – d.na Ban Lăcrămioara; 

 Circumscripţiei Sanitar-Veterinare Teritoriale – dl. Dr. Popa Nicolae ; 

 Agenţiei Pentru Protecţia Mediului – dl.  Mureşan Gavril; 

 Inspecţiei Judeţene în Construcţii, Lucrări Publice, Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului -                                        d-na. sing. Mariana Nemeş; 

 Unităţii Teritoriale a Registrului Auto Român – dl. ing. Panait Marius. 

Secretar: 

        -  Un reprezentant al Oficiului pentru Protecţia Consumatorilor desemnat de 

directorul oficiului judeţean                                           – dl. comisar Clapa Marius . 

  

     Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează inspectorul 

comercial din cadrul Primăriei Oraşului Huedin. 

 

 

Nr.87/25.06.2010     Consilieri total:  15 

       Consilieri prezenţi:  15 

       Votat pentru:   15 

             

  

Preşedinte de şedinţă, 

Fărkaş Marius     Contrasemnează Secretar, 

        Cozea Dan 

 


